
Nº 367
de  14 de agosto de 2015

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA    Nº     1259
DE     07     DE  AGOSTO  DE  2015.

Designa Pró-Reitor de Extensão
para responder pela Reitoria.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Extensão, Professor 
Associado, Nível 03, MARIA DA CONCEIÇÃO ALMEI-
DA VASCONCELOS, Matrícula SIAPE n.º 1086453, 
para responder cumulativamente e em caráter interino 
pela Reitoria da Universidade Federal de Sergipe nos 
dias 10 e 11/08/2015, por motivo de viagem do Rei-
tor para a cidade de Brasília/DF., onde participará do I 
Congresso Nacional dos Cursos de Residência Agrária 
e do Vice-Reitor encontrar-se em gozo de férias regu-
lamentares.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº      1260
DE   07   DE       AGOSTO         DE  2015.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário 
Oficial da União em 26.08.2002 e, 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
D.O.U. em 06/07/2005,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.012203/2015-61 UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, ao servidor JOEL RODRIGUES SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 425625, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, da classe D, nível/
padrão 416, lotado no Serviço Geral de Comunicação e 
Arquivo, em jornada de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA    Nº    1261
DE     10    DE  AGOSTO  DE  2015.

Cria Condomínio de Laboratório e designa Coordena-
dor Geral.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e considerando;
a Portaria nº 1971/2014/GR, que dispõe sobre a criação 
de sistema de condomínios de laboratórios da UFS.
o que consta no Memorando Eletrônico nº 127/POS-
GRAP de 07/08/ 2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - Criar o Condomínio de Laboratórios de Quími-
ca Multiusuários, com a sigla CLQM. 
Art. 2º - Designar, durante o período de 10/08/2015 a 
10/08/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 03, ALBERTO WISNIEWSKI JUNIOR, 
Matrícula SIAPE nº 1759327, lotado no Departamento 
de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnolo-
gia – DQI/CCET, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador Geral 
do Condomínio de Laboratório de Química Multiusu-
ários – CLQM.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Profª Drª Maria da Conceição Almeida Vasconcelos 

REITORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº     1262
DE     11    DE  AGOSTO  DE  2015.

Cria Condomínio de Laboratório
e designa Coordenador Geral.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e considerando;
a Portaria nº 1971/2014/GR, que dispõe sobre a criação 
de sistema de condomínios de laboratórios da UFS.
o que consta no Memorando Eletrônico nº 129/POS-
GRAP de 11/08/ 2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - Criar o Condomínio de Laboratórios em De-
senvolvimento Tecnológico, com a sigla CDTec.
Art. 2º - Designar, durante o período de 11/08/2015 
a 11/08/2017, a Professora do Magistério Superior, 
Classe Associado, Nível 01, ALAÍDE HERMÍNIA DE 
AGUIAR OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2088482, 
lotada no Departamento de Odontologia do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde – DOD/CCBS, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, para exercer 
a Função de Coordenadora Geral do Condomínio de 
Laboratório em Desenvolvimento Tecnológico - CDTec.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Profª Drª Maria da Conceição Almeida Vasconcelos 

REITORA EM EXERCÍCIO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº  1013,
DE 03 DE AGOSTO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.012286/2015-99,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente 
em Administração, BABLISA LAYANE DE SOUZA 
VIANA, matrícula SIAPE nº 2038342, lotada no De-
partamento de Física do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnolgia, do nível D-I para o nível D-II, a partir de 
25/06/2015, devido à conclusão do Curso Formação 
Corporativa Básica com carga horária de 150h(cento e 
cinquenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   1014
DE    04   DE   AGOSTO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 24/15/DIMAT, 
de 27/07/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Operador de Máquina Copiadora, 

Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2, Pa-
drão de Vencimento 16, MIGUEL SANTOS, matrícula 
SIAPE n.º 0425856, lotado na Divisão de Material do 
Departamento de Recursos Materiais – DIMAT/DRM/
PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, para responder, interinamente, no período 
de 10/08/2015 a 06/09/2015, pela Chefia do Almoxari-
fado Central/DIMAT/DRM, em virtude do afastamento 
do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    1015
DE   04  DE    AGOSTO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 47/15/DE-
MAN, de 24/07/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 
03, LEONARDO TEIXEIRA ROCHA, matrícula SIAPE 
n.º 1902843, lotado no Departamento de Manutenção 
– DEMAN/INFRAUFS, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, para responder, cumulati-
vamente e em caráter interino, durante o período de 
01/07/2015 a 10/07/2015, pela Direção do Departamen-
to de Manutenção – DEMAN/INFRAUFS, em virtude 
do afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1016
DE   04   DE  AGOSTO   DE   2015.

Concede Abono de Permanência.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria n° 840/UFS 
de 24 de março de 2014 e, considerando:
o disposto no art. 2º, I, II e III, § 4º  da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. 
em 31/12/2003,
o que consta do Processo nº 23113.002786/2015-12/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 06/03/2014, Abono de 
Permanência à servidora MYRNA FRIEDERICHS LAN-
DIM DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 265070, ocupan-
te do cargo de professora do magistério superior, classe 
7, nível/padrão 704, lotada no Departamento de Bio-
logia, em regime de trabalho de dedicação exclusiva.
   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   1017
DE    06    DE    AGOSTO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 22/15/CCART, 
de 27/07/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto-A, Nível 01, CARLOS CEZAR MASCA-
RENHAS DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2027326, 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 14 DE AGOSTO DE 2015Nº 3672

Atos da

Reitoria
lotado no Núcleo de Teatro do Centro de Educação e Ci-
ências Humanas – NTE/CECH, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, para responder, cumulativa-
mente e em caráter interino, no período de 30/07/2015 
a 03/08/2015, pela Direção do Centro de Cultura e Arte 
da Coordenação de Cultura e Arte – CULTART/CCART, 
em virtude do afastamento do Titular, para participa-
ção em banca examinadora do concurso público para 
docente, a ser realizado na Universidade Federal do 
Oeste da Bahia (UFOB).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1018
DE    06  DE   AGOSTO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 9/15/NMS, 
de 29/07/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 01/08/2015 
a 31/08/2015, o Professor do Magistério Superior, 
Classe Assistente, Nível 02, VERÔNICA MARIA ME-
NESES NUNES, matrícula SIAPE n.º 0426623, lota-
do no Núcleo de Museologia do Campus de Laran-
jeiras – NMS/CAMPUSLAR, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade 
de decano, a Função de Coordenador do Núcleo de 
Museologia – NMS/CAMPUSLAR.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  1019
DE  11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.003323/2015-78;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da clas-
se de Adjunto, a partir de 03/04/2015, o Professor  
EULER ARAUJO DOS SANTOS matrícula SIAPE nº 
1694103, lotado no Departamento de Ciência e En-
genharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº    1020
DE   11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.008564/2015-11;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da 
classe de Associado, a partir de 17/02/2015, o Pro-
fessor LEVI PEDRO BARBOSA DE OLIVEIRA matrí-
cula SIAPE nº 2189827, lotado no Departamento de 
Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-

vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1021
DE   11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.006453/2015-62;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da clas-
se de Adjunto, a partir de 01/04/2015, a Professora 
ROSANE MARIA PESSOA BETANIO OLIVEIRA ma-
trícula SIAPE nº 1338723, lotada no Departamento 
de Ciência e Engenharia de Materiais do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1022
DE  11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011510/2015-25;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da 
classe de Assistente A, a partir de 22/05/2015, o Pro-
fessor JOÃO PAULO LOBO DOS SANTOS matrícula 
SIAPE nº 1869305, lotado no Núcleo de Graduação 
em Engenharia de Petróleo do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1023
DE  11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.002683/2015-52;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da clas-
se de Associado, a partir de 01/11/2014, a Professora 
MARTA RABELLO PIVA matrícula SIAPE nº 426457, 
lotada no Departamento de Odontologia do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº  1024
DE  11   DE    AGOSTO    DE 2015
Promove Servidor para Classe de Adjunto.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:

o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.002987/2015-10;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-
ção de Desempenho, do nível 02, da classe de 
Assistente, para o nível 01, da classe de Ad-
junto, a partir de 03/02/2014, a Professora MA-
RIA DO SOCORRO ROCHA matrícula SIAPE 
nº 2300739, lotada no Departamento de Letras  
Vernáculas do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº  1025
DE  11   DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011465/2015-17;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da clas-
se de Adjunto, a partir de 12/03/2013, a Professora 
MARLEIDE MARIA SANTOS SERGIO matrícula 
SIAPE nº 2336611, lotada no Departamento de Ge-
ografia do Campus Universitário “Prof. Alberto Car-
valho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1026
DE  11   DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011446/2015-82;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da clas-
se de Adjunto, a partir de 11/05/2015, a Professora 
SHIRLEI OCTACILIO DA SILVA matrícula SIAPE nº 
1698895, lotada no Departamento de Morfologia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1027
DE   11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.010683/2015-26;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da clas-
se de Assistente A, a partir de 02/05/2015, o Profes-
sor  JULIO CESAR COSSIO RODRIGUEZ matrícula 
SIAPE nº 2024417, lotado no Departamento de Re-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 14 DE AGOSTO DE 2015 Nº 367 3

Atos da

Reitoria
lações Internacionais do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº  1028
DE  11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.002726/2015-08;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da clas-
se de Associado, a partir de 02/03/2012, a Professora 
LILIAN DE LINS WANDERLEY matrícula SIAPE nº 
426627, lotada no Departamento de Geografia do 
Centro de Educação e  Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº  1029
DE   11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.002725/2015-55;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da clas-
se de Associado, a partir de 02/03/2014, a Professora 
LILIAN DE LINS WANDERLEY matrícula SIAPE nº 
426627, lotada no Departamento de Geografia do 
Centro de Educação e  Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1030
DE  11   DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011835/2015-16;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da 
classe de Adjunto A, a partir de 09/04/2015, o Pro-
fessor ANDRE FARO SANTOS matrícula SIAPE nº 
2519141, lotado no Departamento de Psicologia do 
Centro de Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1031
DE  11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 

suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.008602/2015-28;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da clas-
se de Associado, a partir de 01/04/2015, o Professor 
EDUARDO OLIVEIRA FREIRE matrícula SIAPE nº 
1365912, lotado no Departamento de Engenharia 
Elétrica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1032
DE   11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.005884/2015-10;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da clas-
se de Adjunto A, a partir de 10/05/2015, o Professor 
DERLI MACHADO DE OLIVEIRA matrícula SIAPE 
nº 3583193, lotado no Departamento de Letras do 
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1033
DE  11   DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.001582/2015-64;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de Adjunto, a partir de 09/08/2011, o Professor  JOSÉ 
MIRABEAU DE OLIVEIRA RAMOS matrícula SIAPE 
nº 1151857, lotado no Departamento de Odontologia 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1034
DE  11   DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.010317/2015-77;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da 
classe de Adjunto, a partir de 24/04/2015, a Profes-
sora YANA TEIXEIRA DOS REIS matrícula SIAPE 
nº 1698490, lotada no Departamento de Biologia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-

vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº  1035
DE  11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.001122/2015-36;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de Adjunto, a partir de 05/01/2015, o Professor ARIO-
VALDO ANTONIO TADEU LUCAS matrícula SIAPE nº 
1834882, lotado no Departamento de Engenharia Agrí-
cola do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº 1036,
DE 11 DE  AGOSTO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.012874/2015-22,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Assis-
tente em Administração, PAULO ROBERTO DOS SAN-
TOS, matrícula  SIAPE nº 2240068, lotado no Serviço 
de Gestão de Transporte do Campus Universitário Prof. 
Antonio Garcia Filho, de 30%(trinta por cento) a partir 
de 14/07/2015, por ter concluído o Curso de Pós-Gra-
duação “Lato Sensu” em Direito Material e Processual 
do Trabalho, com correlação direta com o ambiente or-
ganizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1037,
DE 11 DE  AGOSTO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.012621/2015-59,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação a Auxi-
liar em Administração, GLISLAINE ROSE BEZERRA 
DO AMARAL, matrícula  SIAPE nº 2238491, lotada na 
Secretaria de Apoio Administrativo do Campus Uni-
versitário Prof. Antonio Garcia Filho, de 30%(trinta por 
cento) a partir de 09/07/2015, por ter concluído o Cur-
so de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Metodologia do 
Ensino Superior, com correlação direta com o ambiente 
organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 14 DE AGOSTO DE 2015Nº 3674

Atos da

Reitoria
PORTARIA Nº 1038,

DE 11 DE  AGOSTO  DE 2015
 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.013413/2015-77,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Pintor Área, 
LEANDRO CONRADO DOS SANTOS NETO, matrí-
cula SIAPE nº 425885, lotado na Divisão de Manuten-
ção de Máquinas e Equipamentos, do nível B-II para o 
nível B-III, a partir de 29/07/2015, devido à conclusão 
do Curso Medidas Elétricas e Segurança Aplicada a 
Eletricidade com carga horária de 30h(trinta horas) e 
Noções de Informática Básica com carga horária de 
40h (quarenta horas), totalizando 70h (setenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1039 ,
DE 11 DE  AGOSTO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.012472/2015-28,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação a Assis-
tente em Administração, LEILANE KARINE ROCHA 
GUIMARÃES, matrícula  SIAPE nº 2240097, lotada 
no Serviço de Gestão de Transporte do Campus Uni-
versitário Prof. Antonio Garcia Filho, de 15%( quinze 
por cento) a partir de 13/07/2015, por ter concluído o 
Curso de Bacharel em Turismo, com correlação indi-
reta com o ambiente organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº   1040
DE   11  DE  AGOSTO   DE 2015

Retifica a Portaria nº 0745/2015.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.000727/2015-18;
r e s o l v e:
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 745, de 26 de maio de 
2015, que concede o incentivo a qualificação à Secre-
tária Executiva, JAMILLE MUNIZ FEITOSA, matrícu-
la SIAPE 1998193, onde se lê: “conceder o incentivo a 
qualificação de 20% (vinte por cento) com correlação 
indireta com o ambiente organizacional”; leia-se: con-
ceder o incentivo a qualificação de 30% (trinta por 
cento) com correlação direta com o ambiente organi-
zacional, “Vigência 15/05/2015”, mantendo-se inalte-
rados os demais termos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº   1041
DE    11   DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011501/2015-34;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe de 
Adjunto, a partir de 09/06/2015, o Professor RAIMUN-
DO LOPES DE OLIVEIRA FILHO matrícula SIAPE nº 
1870109, lotado no Departamento de Física do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1042
DE  11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011918/2015-05;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe de 
Adjunto, a partir de 18/05/2015, a Professora VERA 
NUBIA SANTOS matrícula SIAPE nº 1702454, lotada 
no Departamento de Serviço Social do Centro de Ci-
ências Sociais Aplicadas.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   1043
DE    11   DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor para classe de Adjunto.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011855/2015-89;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 da classe de Assistente, 
para o para o nível 01, da classe de Adjunto, a partir 
de 16/04/2015, o Professor  DANIEL ALMEIDA DA 
SILVA matrícula SIAPE nº 1582382, lotado no Depar-
tamento de Geografia do Campus Universitário “Prof. 
Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº    1044
DE   11  DE    AGOSTO    DE 2015

Promove Servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011637/2015-44;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 

Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe de 
Adjunto, a partir de 19/05/2015, o Professor ISRAEL 
ROBERTO BARNABÉ matrícula SIAPE nº 1442907, 
lotado no Departamento de Relações Internacionais 
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº 1045,
DE 11 DE AGOSTO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.012608/2015-08,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação a As-
sistente em Administração, LUANA DE OLIVEIRA 
MAIA SOUSA, matrícula  SIAPE nº 2238854, lotada 
no Serviço de Gestão de Materiais do Campus Uni-
versitário Prof. Antonio Garcia Filho, de 30%( vinte 
por cento) a partir de 07/07/2015, por ter concluído 
o Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em MBA em 
Marketing, com correlação direta com o ambiente or-
ganizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1046 ,
DE 11 DE AGOSTO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.012271/2015-21,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação a Au-
xiliar em Administração, MOEMA DANTAS BISPO, 
matrícula  SIAPE nº 2238874, lotada no Departamen-
to de Zootecnia do Campus do Sertão, de 25%(vinte 
e cinco por cento) a partir de 02/07/2015, por ter con-
cluído o Curso de Bacharel em Direito, com correla-
ção direta com o ambiente organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº   1047
DE   11   DE   AGOSTO   DE 2015

Promove Servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.013894/2015-11;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, o 
Técnico de Laboratório Área brunno augusto leite 
figueiredo, matrícula SIAPE nº 1848709, lotado na 
Divisão de Controle Acadêmico do Departamento de 
Administração Acadêmica, conforme tabela abaixo:



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 14 DE AGOSTO DE 2015 Nº 367 5

Atos da

Reitoria
DE PARA VIGÊNCIA

D 102 D 103 21/02/2014

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº  1048 
DE  11  DE  AGOSTO  DE 2015

Promove Servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.013892/2015-21;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Técnica de Laboratório Área PATRÍCIA VIEIRA DOS 
SANTOS TELES, matrícula SIAPE nº 1849726, lotada 
no Departamento de Estatística e Ciências Atuariais 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, conforme 
tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

D 202 D 203 03/03/2014

D 203 D 204 03/09/2015
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº 1049 ,
DE 11 DE AGOSTO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.013493/2015-61,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, LUZIA DE AL-
MEIDA SANTANA MENEZES, matrícula SIAPE nº 
1359408 , lotado na Clínica Médica I, do nível C-III 
para o nível C-IV, a partir de 31/07/2015, devido à con-
clusão do Curso de Extensão: “Sistema para Detecção 
do Uso Abusivo e Dependência de Substâncias Psico-
ativas: Encaminhamento, intervenção breve, Reinser-
ção social e Acompanhamento (SUPERA) – 7ª Edição 
– Curso na modalidade Educação a Distância para Pro-
fissionais de Saúde” com carga horária total de 150h 
(cento e cinquenta horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1050 ,
DE 11 DE  AGOSTO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.012501/2015-51,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação a Técnica 

de Laboratório Área, ELISÂNGELA LIMA DA SILVA, 
matrícula  SIAPE nº 1917719, lotada no Departamento 
de Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agrá-
rias Aplicadas, de 25%(vinte e cinco por cento) a partir 
de 03/07/2015, por ter concluído o Curso de Bacharel 
em Biomedicina, com correlação direta com o ambien-
te organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1051 ,
DE 11 DE AGOSTO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.012731/2015-11,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação a Téc-
nica de Laboratório Área, TÁSSIA LAICYA VIEIRA 
DE SOUZA, matrícula  SIAPE nº 2238952, lotado no 
Departamento de Medicina do Campus Universitário 
Prof. Antonio Garcia Filho, de 30%(trinta por cento) 
a partir de 10/07/2015, por ter concluído o Curso de 
Pós-Graduação “Lato Sensu” em Educação Ambiental, 
com correlação direta com o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 88,
DE 07 DE  AGOSTO DE 2015.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.020137/13-31;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Administrador, DEOCLECIO JORGE 
GONÇALVES FILHO, matrícula SIAPE nº 1545125, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
lotado na Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 
como Fiscal dos contratos listados abaixo:

Nº do 
Contrato Empresa contratada Objeto do contrato

054/2015 F.I  COMÉRCIO EM 
GERAL EIRELI 

Aquisição de mobiliá-
rio em geral

055/2015
2F & S COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EI-
RELI

Aquisição de mobiliá-
rio em geral

056/2015
MÓVEIS BELO 
INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA

Aquisição de mobiliá-
rio em geral

 
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos con-
tratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências fun-
cionais do fiscal, substituindo-o, o Economista, Nível 
de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de 
Vencimento 16, JENIVAL ALVES RIBEIRO, matrícula 
SIAPE n.º 0425551, lotado na Pró-Reitoria de Planeja-
mento, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.
              

P O R T A R I A N° 089,
DE 07 DE AGOSTO DE 2015.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos dos 
Processos n° 23113.024152/2015-30;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Administração, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de 
Vencimento 04, RODRIGO MELO NUNES, Matrícula 
SIAPE nº 1413942, lotado na Superintendência de In-
fraestrutura - INFRAUFS, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, em exercício na Função de 
Diretor do Departamento de Manutenção da Prefeitura 
do Campus – DEMAN/INFRAUFS, como Fiscal do Con-
trato descrito abaixo:

Nº do 
Contrato

Nº do Pro-
cesso

Empresa 
contratada

Objeto do 
contrato

043/2015 024152/15-30

Kelly Vir-
ginia Cruz 
Campos 

Oliveira ME

Fornecimento 
e aplicação 
de película 
de controle 

de incidência 
de luz solar

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos 
contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências 
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 3, Padrão de Vencimento 04, MARCOS JOSÉ 
RIBEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE nº 1642936, lo-
tado no Departamento de Manutenção – DEMAN, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
em exercício na Função de Diretor do Departamento 
de Serviços Gerais da Prefeitura do Campus – DSG/
PREFCAMP.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 090,
DE 07 DE AGOSTO DE 2015.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.027161/2014-82;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Nutricionista- Habilitação, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 01, LEILANY SUELLE DOS SANTOS VIANA, 
Matrícula SIAPE nº 2056135, lotado no Restaurante 
Universitário – RESUN, como Fiscal do Contratos lis-
tados abaixo:

Nº do 
Contrato Empresa contratada Objeto do contrato

058/2015 São Luiz Distribuido-
ra de Alimentos Eireli

Fornecimento de 
gêneros alimentí-
cios (padaria e lati-
cínios)

059/2015
O Mercadão Comércio 
e Prestação de Servi-
ços Eireli Epp

Fornecimento de 
gêneros alimentí-
cios (padaria e lati-
cínios)

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos con-
tratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o a Nutricionista SAMILA 
NATHALIA BISPO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
1997873, lotada no Restaurante Universitário.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 14 DE AGOSTO DE 2015Nº 3676

Atos da

Reitoria
PORTARIA Nº 091,

DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
Designa competência a servidor

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo nº 23113.010729/2015-15;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como GESTOR do Convênio nº 
2070.028/2015-UFS o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, LUCIA MARIA DOS SANTOS 
LIMA, matrícula SIAPE n.º 7425707, lotado no Centro 
de Atividades de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão 
– CECAC/PROEX, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.
O citado convênio firmado entre o Instituto Euvaldo 
Lodi – IEL/BA e a Universidade Federal de Sergipe – 
UFS tem como objeto proporcionar oportunidade de 
realização de estágio curricular. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 092,
DE 11 DE AGOSTO DE 2015.

                      Designa competência a servidor
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos dos 
Processos nº 23113.008554/2014-97;                                                                                 
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como GESTOR do Convênio 
2069.027/2015-UFS o Professor Adjunto, Nível 03, 
ENILTON APARECIDO CAMARGO, matrícula SIAPE 
nº 1698148, lotado no Departamento de Fisiologia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DFS/CCBS, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
O citado convênio firmado entre a Université Paris-
-Sud e a Universidade Federal de Sergipe – UFS tem 
como objeto instituir relações de cooperação em maté-
ria de ensino superior e de pesquisa nos domínios de 
interesse comum.
                 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Ser-
viço desta Universidade.

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 093,
DE 11 DE AGOSTO DE 2015.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos dos 
Processos n° 23113.004463/2015-63;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Administração, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de 
Vencimento 04, RODRIGO MELO NUNES, Matrícula 
SIAPE nº 1413942, lotado na Superintendência de In-
fraestrutura - INFRAUFS, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, em exercício na Função de 
Diretor do Departamento de Manutenção da Prefeitura 
do Campus – DEMAN/INFRAUFS, como Fiscal do Con-
trato descrito abaixo:

Nº do 
Contrato

Nº do 
Processo

Empresa 
contra-

tada

Objeto do 
contrato

048/2015 004463/15-
63

Leila 
Araújo 
Argolo

Confecção 
e forneci-
mento de 
chaves

					   
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos 
contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências 
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 3, Padrão de Vencimento 04, MARCOS JOSÉ 
RIBEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE nº 1642936, lo-
tado no Departamento de Manutenção – DEMAN, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
em exercício na Função de Diretor do Departamento de 
Serviços Gerais da Prefeitura do Campus – DSG/PREF-

CAMP.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 094/2015,
DE 11 DE AGOSTO DE 2015.

              Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.000954/2015-35;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Auxiliar em Administração, Nível 
de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão 
de Vencimento 11, RENATA VIEIRA ROQUE, matrí-
cula SIAPE n.º 1103499, lotado no Departamento de 
Recursos de Materiais da Pró-Reitoria de Adminis-
tração – DRM/PROAD, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, como Fiscal do contrato nº 
057/2015-UFS, firmado com a Conserv Construções e 
Serviços Eireli Epp para confecção e colocação de fai-
xas em lona.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do con-
trato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o, a Assistente em Admi-
nistração MARIA ANGELA AMILIVIA TARNOWSKI, 
matrícula SIAPE nº 2148252, lotada na Divisão de Ma-
teriais - DIMAT/DRM/PROAD, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 95,
DE 11 DE AGOSTO DE 2015.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos dos 
Processos n° 23113.006790/2015-50.
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Técnico em Mecânica, ANTONIO 
PEREIRA SANTOS, matrícula  SIAPE nº 2141687, lo-
tado no Departamento de Obras e Fiscalização,  como 
Fiscal do Contrato 041/2015-UFS, firmado com a Blink 
Tecnologia Sob Medida Ltda, referente à execução de 
serviços e aquisição de materiais de consumo para 
manutenção e instalação de cabeamento estruturado 
para a UFS.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do contra-
to mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais 
do fiscal, substituindo-o, o Técnico em Edificações,  
Nível 1, Padrão de Vencimento 1 MATHEUS RAPHAEL 
ALVES ARCIERI, matrícula  SIAPE nº 2145275, lota-
do no Departamento de Obras e Fiscalização DOFIS/
IFRAUFS.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.

ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convênio nº 2070.028/2015-UFS, Processo 
nº 10729/15-15, firmado entre a Universidade Federal 
de Sergipe e o Instituto Euvaldo Lodi-BA. Objetivo: 
Operacionalização de Programas de estágio curricular. 
Vigência: 05/08/2015 a 04/08/2017. Assinaram o Prof. 
Dr. Angelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e a Sra. Ed-
neide de Oliveira Lima, pelo IEL-BA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 
1864.066/2012-UFS firmado entre a Universidade Fe-
deral de Sergipe e a Mineração Usiminas. Objetivo do 
Termo Aditivo: Prorrogar prazo de vigência por mais 
dois anos, a contar 10/10/2014 a 09/10/2016. Assina-
ram o Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e 
o Sr. Rubens Souza de Paula, pela USIMINAS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 
1785.068/2011-UFS, firmado entre a Universidade 
Federal de Sergipe-UFS, a Petróleo Brasileiro S/A-
-PETROBRAS e a Fundação de Apoio à Pesquisa e 
Extensão de Sergipe-FAPESE. Objetivo: Dilatar o prazo 
de vigência por mais 180 dias. Vigência: 11/01/2015 a 
09/07/2015. Assinaram o Prof. Angelo Roberto Anto-
niolli, pela UFS, a Sra. Gina Vasquez Sebastian, pela 
PETROBRAS e a Sra. Daise Montargil Oliveira, pela 
FAPESE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 
1785.068/2011-UFS, firmado entre a Universidade 
Federal de Sergipe-UFS, a Petróleo Brasileiro S/A-
-PETROBRAS e a Fundação de Apoio à Pesquisa e 
Extensão de Sergipe-FAPESE. Objetivo: Dilatar o prazo 
de vigência por mais 365 dias. Vigência: 09/07/2015 a 
07/07/2016. Assinaram o Prof. Angelo Roberto Anto-
niolli, pela UFS, a Sra. Gina Vasquez Sebastian, pela 
PETROBRAS e a Sra. Daise Montargil Oliveira, pela 
FAPESE.

ÍNDICE REMISSIVO

A
ATOS ADMINISTRATIVOS  ........................................6

G
GABINETE DO REITOR  ..............................................1

P
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  ..............1
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO  .......................5

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


